ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Совет Иртышского сельского поселения

Р ЕШЕН ИЕ

05.12.2023    №   32

«О земельном налоге на территории Иртышского  сельского поселения
Омского муниципального района Омской области»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации,
Земельным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Совета

Иртышского сельского поселения Омского муниципального района Омской
области, Совет Иртышского сельского поселения Омского муниципального

района Омской области

РЕШИЛ:

1. Ввести в действие земельный налог на территории Иртышского
сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

2. Установить ставки земельного налога в следующих размерах:

2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и
используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части

земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не
относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных
(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением

земельных участков, приобретенных (предоставленных) для
индивидуального жилищного строительства, используемых в

предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности,

приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного

хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков
общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/fd2ac88b2311a6053a128cfa43aa07672e826213/
consultantplus://offline/ref=79575DB2E8B2B1398E511555BDF66AADAEE136C29CDDE22374C456FE757CFD18ADFF047D4A97DFC1CC37112EC4B467CC9ACB2DB305DF031FV705L
consultantplus://offline/ref=79575DB2E8B2B1398E511555BDF66AADAEE036C590DDE22374C456FE757CFD18ADFF047D4A97DAC0C137112EC4B467CC9ACB2DB305DF031FV705L
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_388569/de3626c40da3261c644a5c1a211f4a545e081762/#dst100022
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_388569/de3626c40da3261c644a5c1a211f4a545e081762/#dst100022
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_412647/f7143b4851ded1452c1745ae8456ef26b20d2190/#dst100011
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_412647/f7143b4851ded1452c1745ae8456ef26b20d2190/#dst100011
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422130/

2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны,

безопасности и таможенных нужд;
2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Установить порядок уплаты земельного налога и авансовых
платежей по земельному налогу налогоплательщиками-организациями:

3.1. Уплата земельного налога и авансовых платежей по земельному
налогу налогоплательщиками-организациями осуществляется в порядке,

установленном частью второй Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Установить налоговые льготы по земельному налогу.

4.1. От уплаты земельного налога полностью освобождаются
следующие категории налогоплательщиков:

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
- органы местного самоуправления, учреждения образования,

социального обеспечения, молодежной политики, культуры, физической
культуры и спорта, финансируемые из районного бюджета и (или) бюджета
поселения.

5. Признать утратившим силу Решение Иртышского сельского
поселения Омского муниципального района Омской области от 08.11.2019 №

39 «Об установлении земельного налога».
6. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее

чем по истечении одного месяца со дня его опубликования.
7.Опубликовать настоящее Решение в газете «Омский муниципальный

вестник» и обнародовать на официальном сайте Иртышского сельского
поселения Омского муниципального района Омской области.

8. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Совета

Иртышского сельского поселения                                                     А.В.Трутаев

Глава Иртышского

сельского поселения                                                                        И.В. Барабанов

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/fd2ac88b2311a6053a128cfa43aa07672e826213/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422534&date=11.10.2022